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5. GRANICE NIERUCHOMOŚCI

5.1. Historia ustalania granic nieruchomości

Należy przypuszczać, że pierwsze problemy z wyznaczaniem granic nie-
ruchomości gruntowych rozpoczęły się już po wykształceniu się prawa włas-
ności do ziemi, wraz z rozpoczęciem oznaczania i utrwalania tych granic na 
gruncie znakami granicznymi. 

Procedura ustalania i pomiaru granic nieruchomości gruntowych, związa-
na z wyznaczaniem zasięgu prawa własności zawsze była istotna. 

Dobrym przykładem w tym względzie może być starożytny Rzym, w któ-
rym jedynie nieruchomość pomierzona była nieruchomością w znaczeniu 
prawnym. Miernictwo zajmowało tam zawsze ważne miejsce. 

Najstarszym typem granic są granice obszarów. Pierwsze granice były na 
ogół granicami naturalnymi. Oznacza to, że pokrywały się one z naturalny-
mi elementami krajobrazu i zależały głównie od rzeźby terenu i sieci hydrogra-
ficznej obszaru. Rzeki, pasma grzbietów górskich, obszerne bagna i puszcze, 
stanowiły bowiem niejako naturalne ograniczenia osadnictwa. 

W czasach wcześniejszych granicę stanowił zatem pas ziemi lub wody 
pomiędzy sąsiadującymi obszarami władania. Pojęcie granicy jako linii geo-
metrycznej upowszechniło się dopiero w XVI w.

Najstarszym terytorium posiadającym granice obszarowe były terytoria 
plemienne. Na ogół dawne granice plemienne były granicami naturalnymi 
i z reguły nie były one ustanowione przez człowieka. Stanowiły je szerokie 
pasy puszcz i lasów, bagniste rozlewiska rzek lub pasma górskie. Na tych te-
renach granicznych osadnictwo nie rozwijało się, dbano często o zachowanie 
pierwotnej lesistości terenów granicznych.

Kolejną jednostką terytorialną było opole tworzone przez kilka lub kil-
kanaście rodów danego plemienia. Opole było pierwszym niejako stopniem 
organizacji terytorialnej plemion słowiańskich (Oliskiewicz-Krzywicka, 
1999).

Ustanawianie granic wiązało się z nadawaniem ziemi przez panującego 
na rzecz innych użytkowników, jak również z regulowaniem granic starych 
wsi. Już na przestrzeni XIII w. liczne były nadania ziemi i to we wszystkich 
dzielnicach Polski. W XII i XIII w. większość wsi miała już zwarte terytoria. 
Bywało jednak również tak, że wsie nie miały ściśle określonych granic, grun-
ty należące do mieszkańców jednej wsi były pomieszane z gruntami miesz-
kańców wsi sąsiedniej.

W dobie Piastów, w początkowym okresie, o ustanowieniu granicy decy-
dowała więc władza książęca. Mimo że książę miał moc stanowienia prawa, 
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stosunkowo rzadko działał jako ustawodawca, gdyż pierwotnie prawo było 
tzw. prawem zwyczajowym. 

Pierwsze spisane prawo graniczne zawierają „Statuty Wiślickie Kazi-
mierza Wielkiego”, panującego w latach 1333–1370. W statutach czytamy, 
że każdy, kto chce, może mieć wyznaczoną granicę swoich dóbr, a do wy-
znaczania granicy kierowano dwóch dostojników i jednego podkomorzego. 
W statutach określone były honoraria dla przeprowadzającego rozgraniczenie, 
w zależności od tego, ile czasu ono trwało. 

Jeśli rozgraniczenie dotyczyło ziem królewskich z prywatnymi, to w myśl 
Przywileju Kazimierza Jagiellończyka (Cerkwica 1454 r.) rozgraniczenia do-
konywało dwóch urzędników wyznaczonych przez króla oraz podkomorzy.

W 1496 r. Jan Olbracht rozszerzył to postanowienie, wyznaczając dla roz-
sądzania sporów z dobrami królewskimi dwóch komisarzy (dygnitarzy miesz-
kających na spornym terenie) oraz dwóch niższych urzędników z właściwym 
komornikiem. Zabezpieczenie nietykalności granic spotkać można już w Sta-
tutach Wiślickich, gdzie wyznaczona jest kara za niszczenie znaków granicz-
nych. Karano również tego, kto samodzielnie (bez podkomorzego lub komor-
nika) wyznaczył granice swojej posiadłości.

Liczne w tym okresie rozgraniczenia wsi, odnotowane w źródłach histo-
rycznych, odbywały się poprzez tzw. ujazdy.

Ujazd to:
– objazd lub obejście czyjejś posiadłości przez rozjemców w celu wytycze-

nia jej granic, rozgraniczenie nieruchomości,

– wytyczona urzędowo granica posiadłości, znak graniczny, zwykle w for-
mie usypanego wału,

– obszar zamknięty, wytyczony i oznaczony granicą.

Ujazd w znaczeniu „wyznaczenie granicy” miał miejsce zarówno przy na-
dawaniu posiadłości kościelnych, rodowych i rycerskich przez księcia, jak i przy 
zakładaniu nowych wsi służebnych czy jenieckich na książęcych ziemiach. Ujazd 
przeprowadzał w czasach najdawniejszych sam książę, mając do pomocy wo-
jewodów. Gdy książę nie mógł osobiście brać udziału w rozgraniczeniu, wysy-
łał jednego ze swoich urzędników dworskich – komorzego lub podkomorzego. 
W przypadku sporu badali oni sprawę na gruncie i przedstawiali ją księciu do 
rozpatrzenia. Byli także upoważnieni do wykonania wyroku księcia – przepro-
wadzenia linii granicznej (Oliskiewicz-Krzywicka, 1999).

Dawniej miejsce zbiegu granic co najmniej trzech dziedzin władania zwa-
ne było angułem (od łac. angulus, czyli kąt), gdzie zbiegały się miedze ziemne, 
lub narogiem (gdy zbiegała się granica rzeczna z granicami ziemnymi). Miej-
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sca te oznaczone były znakiem zwanym narożnym lub węgielnym. Granice 
między sąsiednimi punktami zbiegu granic zwane były ścianami granicznymi, 
a ich przebieg wyznaczały znaki ścienne. Spośród znaków ściennych wyodręb-
niały się znaki strażnicze. 

W XIII w., w zastępstwie wojewody, pojawia się sędzia ziemski, który 
w połowie tego wieku całkowicie przejmuje jego obowiązki. W tym samym 
czasie podkomorzowie (delegowani dawniej przez księcia do każdej czynno-
ści) stają się urzędnikami ziemskimi, komornicy zaś (ich dawni przełożeni) 
zostają pomocnikami spełniającymi rolę podkomorzych. W sprawach waż-
niejszych na grunt jechał w celu rozgraniczania lub wizji lokalnej podkomo-
rzy, w mniej ważnych komornik z woźnym. 

Według Encyklopedii staropolskiej ilustrowanej Zygmunta Glogera przez 
dukt graniczny (łac. ductus) określano od XV w. prowadzoną przez podko-
morzego (wraz z komornikami, woźnymi, geometrą, stronami i świadkami 
obu stron) linię graniczną (odgraniczenie) według kopców, zaciosów na sta-
rych drzewach, pali olszowych na bagnach, zeznań świadków, dowodów piś-
miennych i przeświadczenia powoda lub pozwanego. 

5.2. Historia systemów katastralnych w Polsce

Pod koniec XVIII w. państwo polskie, będące wówczas jednym z najwięk-
szych pod względem liczby ludności i wielkości swego terytorium państwem 
europejskim, utraciło na okres 130 lat niepodległość. Polska została podzielo-
na na trzy części: zabór pruski, zabór austriacki i zabór rosyjski, okupowane 
przez te państwa. Na tych obszarach państwa zaborcze założyły trzy różne 
systemy ewidencji gruntów. 

W zaborze pruskim był to kataster pruski (niemiecki), w zaborze au-
striackim – kataster austriacki, zaś w zaborze rosyjskim – odmienny system 
„pseudoewidencyjny” zwany tabelami gruntowymi. 

Na obszarze Polski problem granic nieruchomości gruntowych jest kom-
plikowany okolicznościami, iż na ustanowienie obecnie obowiązujących prze-
pisów w znacznym stopniu wpłynęło wiele dawnych uregulowań prawnych, 
związanych zasadniczo z istnieniem i z funkcjonowaniem dwu różnych syste-
mów katastru podatku gruntowego.

Były nimi systemy katastralne: pruski (niemiecki) oraz austriacki, obej-
mujące tereny ziem zachodnich i północnych oraz południowych. Polska 
centralna nie miała w ogóle żadnego systemu katastralnego.

Poza wymienionymi systemami katastralnymi spotykamy się też incyden-
talnie z tak zwanym katastrem zamojskim, który określa się jako: „zbiór 
dokumentów geodezyjno-kartograficznych, obejmujących swoim zasięgiem 
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Rys. 2. Zasięg terytorialny katastrów austriackiego i pruskiego w Polsce.

Źródło: Fedorowski W. 1974. Ewidencja Gruntów. PPWK. Warszawa 

obszar byłej Ordynacji Zamojskich, sporządzony w latach 1865–1900” (Ber-
liński, Hycner, 1999).

Zasięg terytorialny katastrów austriackiego i pruskiego przedstawiony jest 
poniżej na załączonej mapie.

Wykorzystanie dokumentów źródłowych (katastralnych) przy zakładaniu 
lub odnowie ewidencji gruntów:
•	 teren	byłego	zaboru	pruskiego – ewidencja gruntów była założona i pro-

wadzona z uwzględnieniem dokumentacji wyjściowej, zawartej w byłym 
katastrze pruskim (niemieckim), z uwagi na wysoką dokładność, jaką 
przedstawiały sobą materiały tego systemu katastralnego,

•	 teren	byłego	zaboru	austriackiego – obraz granic gruntowych przedsta-
wiony na mapach ewidencyjnych i obliczone na jego podstawie pola po-
wierzchni działek ewidencyjnych nie zawsze odpowiadają faktycznemu 
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stanowi zasięgu prawa własności wynikającemu z katastralnych materia-
łów źródłowych, dokumentujących to prawo. Z tego powodu często musi 
następować powrót do danych zawartych w dokumentach katastralnych,

•	 teren	byłego	 zaboru	 rosyjskiego – to obecna ewidencja gruntów i bu-
dynków, stworzona na podstawie operatów założenia ewidencji gruntów 
i budynków w latach pięćdziesiątych XX w.

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r., a do wybuchu II Wojny Świato-
wej w 1939 r., prowadzone były prace mające na celu zintegrowanie istnieją-
cych na terytorium kraju trzech systemów katastralnych w jeden kataster pol-
ski (Noga, 2006). Prace te, prowadzone głównie przez służby geodezyjne dwu 
ministerstw: robót publicznych oraz rolnictwa i reform rolnych, zostały prze-
rwane przez wybuch wojny, lecz kontynuował je, natychmiast po odzyskaniu 
niepodległości, utworzony 30 marca 1945 r. Główny Urząd Pomiarów Kraju 
(obecna nazwa: Główny Urząd Geodezji i Kartografii), aż do roku 1952.

Po zakończeniu II Wojny Światowej pierwszym aktem prawnym normu-
jącym zasady ewidencjonowania gruntów i budynków mogących być odręb-
nym przedmiotem własności był dekret z dnia 24 września 1947 r. o kata-
strze gruntowym i budynkowym (Dz.U. Nr 61, poz. 344), do którego wydano 
rozporządzenie Ministra Budownictwa z dnia 6 grudnia 1950 r. w sprawie 
postępowania przy organizacji, zakładaniu i prowadzeniu katastru gruntowe-
go i budynkowego (Dz.U. Nr 57, poz. 520). Jednym z podstawowych celów, 
któremu miał służyć ten kataster był wymiar danin, podatków i innych świad-
czeń publicznych.

W latach 1952–1955, kiedy była prowadzona szczególnie restrykcyjna 
polityka agrarna, mająca na celu realizację powszechnej kolektywizacji rolni-
ctwa, część efektów pracy nad polskim katastrem zostało zniweczonych.

Znaczący stopień dezaktualizacji katastru pruskiego i austriackiego oraz 
brak katastru na pozostałych 46% obszaru kraju spowodował pilną potrze-
bę założenia jednolitej ewidencji gruntów dla całego kraju podyktowaną nie 
potrzebami natury prawnej, a wyłącznie dla celów fiskalnych tzn. wymiaru 
podatku gruntowego (Wilkowski, 2005).

Właściwe prace nad założeniem systemu jednolitej ewidencji gruntów dla 
całego kraju rozpoczęto po 1956 r., na mocy dekretu z dnia 2 lutego 1955 r. 
o ewidencji gruntów i budynków (Dz.U. Nr 6, poz. 32, z późn. zm.), według 
techniczno-prawnych zasad realizacji odbiegających od współczesnych ocze-
kiwań dotyczących katastru nieruchomości. 

Tylko granice nieruchomości stanowiące jednocześnie granice obrębów 
oraz granice państwowych nieruchomości rolnych i leśnych, z wyjątkiem 
gruntów Państwowego Funduszu Ziemi, położonych na obszarze objętych  
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pomiarem, stanowiły przedmiot ustalenia granic gruntów przez ich wzno-
wienie lub rozgraniczenie. Granice pozostałych gruntów podlegały pomiaro-
wi dla celów ewidencji gruntów według stanu faktycznego, istniejącego na 
gruncie w czasie wykonywania pomiaru, bez przeprowadzenia rozgranicze-
nia (S. Surowiec [w:] Ćwiczenia z geodezyjnego urządzania terenów rolnych. 
Część I. Dział wydawnictw ART. Olsztyn 1980).

Granice nieruchomości ustalano według stanu faktycznego istniejącego na 
gruncie w czasie wykonywania pomiaru bezpośredniego metodą domiarów, 
przedłużeń lub wcięć przy wykorzystaniu osnowy szczegółowej założonej me-
todami poligonizacji technicznej (Łuczyński, 2009). Wykorzystanie technolo-
gii fotogrametrycznej polegało na uczytelnieniu fotomapy wynikami pomia-
rów terenowych, bez powiązania z jakimkolwiek układem współrzędnych, co 
stanowi do dzisiaj niejednokrotnie jedyny materiał techniczny określający na 
terenach wiejskich przebieg linii granicznych (Łuczyński, 2008).

Główny nacisk został wówczas położony na zagadnienia techniczne 
ze znacznym ograniczeniem wymagań o charakterze prawnym. W ogra-
niczonym zakresie dokonywano ustalania stanów prawnych nieruchomo-
ści, zarówno w ujęciu podmiotowym (właściciele), jak i przedmiotowym 
(granice przestrzennego zasięgu określonych stanów prawnych). Granice 
zasięgu tych stanów były określane w sposób bardzo zróżnicowany (Wil-
kowski, 2005).

Przeprowadzona przez Główny Urząd Geodezji i Kartografii w 2000 r. 
analiza metod pomiaru granic działek stosowanych podczas zakładania ewi-
dencji gruntów (Wilkowski, 2005) wykazała, że:
–  34,5% obrębów ewidencyjnych, o łącznej powierzchni 10,8 mln ha, po-

siada pomierzone granice metodami pomiaru bezpośredniego,

– 23,5% obrębów ewidencyjnych, o łącznej powierzchni 7,3 mln ha, posia-
da granice działek określone metodami fotogrametrycznymi z wykorzy-
staniem fotomap,

– 42% obrębów ewidencyjnych, o łącznej powierzchni 13,2 mln ha, posia-
da granice określone na podstawie różnego rodzaju dokumentów źród-
łowych (operaty katastrów austriackiego i pruskiego, operaty scaleniowe, 
parcelacyjne i inne opracowania geodezyjne – podziały, dokumentacje 
związane z wywłaszczeniem itp.).

W latach 1955–1969 obowiązywały dwie instrukcje, jako akty wykonaw-
cze do dekretu z dnia 2 lutego 1955 r. o ewidencji gruntów i budynków (Dz.U. 
Nr 6, poz. 32, z późn. zm.):
– Instrukcja Ministra Rolnictwa z dnia 21 kwietnia 1955 r. w sprawie za-

kładania i prowadzenia ewidencji gruntów, zasad sporządzania wykazów 
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gruntów oraz opłat za odrysy z map i za odpisy i wyciągi z rejestrów i do-
kumentów stanowiących część składową operatu ewidencyjnego na ob-
szarze gromad, osiedli i miast niestanowiących powiatów (M.P. Nr 38, 
poz. 379),

– Instrukcja Ministra Gospodarki Komunalnej z dnia 8 września 1956 r. 
w sprawie zakładania i prowadzenia ewidencji gruntów, zasad sporzą-
dzania wykazów gruntów oraz opłat za odrysy z map i za odpisy i wycią-
gi z rejestrów i dokumentów stanowiących część operatu ewidencyjne-
go na obszarze m. st. Warszawy, m. Łodzi i miast stanowiących powiaty  
(M.P. Nr 98, poz. 1135).

Przepis wykonawczy w formie zarządzenia Ministrów Rolnictwa i Go-
spodarki Komunalnej z dnia 20 lutego 1969 r. w sprawie ewidencji gruntów  
(M.P. Nr 11, poz. 98, z późn. zm.) do tego dekretu wydano dopiero po upły-
wie 14 lat.

Dnia 26 października 1971 r. powołano ustawę o uregulowaniu włas-
ności gospodarstw rolnych (Dz.U. Nr 27, poz. 250, z późn. zm.), tzw. usta-
wę uwłaszczeniową, która została uchylona ustawą z dnia 26 marca 1982 r. 
o zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz o uchyleniu ustawy o uregulowaniu 
własności gospodarstw rolnych (Dz.U. z 1982 r. Nr 11, poz. 81 [7]).

Celem tamtej ustawy było uporządkowanie stanu prawnego nierucho-
mości rolnych w sytuacjach, gdy stan faktycznego samoistnego posiadania 
tych nieruchomości nie odpowiadał ich dotychczasowemu stanowi prawne-
mu. Wykonanie ustawy powierzono pierwotnie organom administracyjnym. 
W związku z przedłużaniem się realizacji tej ustawy i trudnościami natury 
prawnej, jakie jej wykonanie nasuwało organom administracyjnym, ustawo-
dawca ustawą z dnia 26 marca 1982 r. o zmianie ustawy – Kodeks cywilny 
oraz uchyleniu ustawy o uregulowaniu własności gospodarstw rolnych [7], 
postanowił uchylić powyższą ustawę i rozpoznanie spraw o stwierdzenie na-
bycia na podstawie jej przepisów własności nieruchomości rolnych przez po-
siadaczy samoistnych powierzyć sądom. Od dnia 6 kwietnia 1982 r. jedynie 
sąd stał się właściwy do rozpoznawania w trybie postępowania nieproce-
sowego spraw o nabycie własności nieruchomości, a jednocześnie ustawo-
dawca zamknął drogę do wzruszenia w trybie administracyjnym ostatecznych 
decyzji uwłaszczeniowych (Berliński, Hycner, 1999). 

Dnia 17 maja 1989 r. uchwalona zostaje przez Parlament Rzeczypospoli-
tej Polskiej ustawa – Prawo geodezyjne i kartograficzne [11]. Z mocy uchwalo-
nej ustawy przestały obowiązywać, między innymi, przepisy dekretu z 1955 r.  
o ewidencji gruntów i budynków. W ustawie tej, mimo zachowania nazwy 
„ewidencja gruntów i budynków”, odpowiadającej w pełni międzynarodo-
wej nazwie „kataster”, ustanowiono obowiązek powszechnego wykorzysty-
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wania danych tej ewidencji (głównie przez sądownictwo, organy podatkowe, 
planowanie przestrzenne i statystykę państwową). 

Pierwszym aktem wykonawczym do ustawy – Prawo geodezyjne i karto-
graficzne [11] (pgik), a dotyczącym systemu ewidencji gruntów i budynków, 
było rozporządzenie Ministrów Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa oraz 
Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej z dnia 17 grudnia 1996 r. w sprawie 
ewidencji gruntów i budynków (Dz.U. Nr 158, poz. 813, z późn. zm.), uchylo-
ne jednak art. 105 ustawy z dnia 13 października 1998 r. – Przepisy wprowa-
dzające ustawy reformujące administrację publiczną (Dz.U. Nr 98, poz. 872, 
z późn. zm.). 

W zakresie ewidencji gruntów i budynków obowiązującym przepisem wy-
konawczym do ustawy pgik jest aktualnie rozporządzenie Ministra Rozwoju 
Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 marca 2001 roku w sprawie ewidencji 
gruntów i budynków [40].

W ustawie – Prawo geodezyjne i kartograficzne [11] oraz w aktach wyko-
nawczych do tej ustawy ustanowiono instytucję państwowego zasobu geode-
zyjnego i kartograficznego, permanentnie aktualizowanego, oraz zdefiniowa-
no pojęcie „prac geodezyjnych”. 

Nałożono też na obywateli oraz na instytucje obowiązek zgłaszania 
zmian w stanie prawnym i faktycznym nieruchomości do właściwych tere-
nowych ośrodków dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej. 

Prowadzone prace koncepcyjne i doświadczalne (wdrożenia) nad ulep-
szaniem i modernizacją polskiego katastru otrzymały w ostatnich latach for-
malne, instytucjonalne ramy w postaci powołanego przez premiera – mię-
dzyresortowego zespołu do spraw opracowania Zintegrowanego Systemu 
Informacji o Nieruchomościach (ZSIN), tj. urzędowa nowa nazwa systemu 
katastralnego. 

Zakłada się, że Zintegrowany System Informacji o Nieruchomościach 
powinien zapewnić unowocześnienie i usprawnienie zbierania, przetwarza-
nia i udostępniania informacji o obiektach zwanych umownie w przepisach 
prawa nieruchomościami, czyli o gruntach lub częściach składowych gruntu 
(budynkach, lokalach i budowlach). Dla sprawnego funkcjonowania ZSIN 
niezbędne jest poprawienie współdziałania resortów, które w zakresie swoich 
ustawowych kompetencji zajmują się ewidencją nieruchomości w aspekcie 
przestrzennym, prawnym i ekonomicznym. Postuluje się również poprawę 
transferu informacji między bazami danych. 

Powyżej, w znacznym uproszczeniu, przedstawiono proces powstawania 
polskiego katastru (systemu katastralnego) od jego fazy początkowej do obec-
nej postaci. 



83

Granice Nieruchomości

Można stwierdzić, że proces ten nie przebiegał „łagodnie”, w sposób upo-
rządkowany, ewolucyjny. Występują w nim etapy odmierzane kataklizmami 
wojennymi i społecznymi. Niewątpliwy jest jednak związek ewolucji systemu 
katastralnego z procesem ustalania granic nieruchomości, a zwłaszcza z ich 
ewidencjonowaniem w systemach ewidencji i wszelkich rejestrach państwo-
wych (publicznych).

5.3. Granice nieruchomości oraz zasady ustalania ich przebiegu

Granica jest zdefiniowana w Instrukcji technicznej G-5 (w aneksie nr 1) 
jako linia oddzielająca obiekt powierzchniowy od otoczenia. Stanowi ona li-
nię łamaną, składającą się ze skończonej liczby odcinków granicznych. Odci-
nek granicy nieruchomości to, według § 8 ust. 2 rozporządzenia w sprawie 
sposobu i trybu dokonywania podziałów nieruchomości [46], odcinek wy-
znaczony przez dwa najbliższe punkty załamania granicy.

Granice działki, jako istotny przestrzenny atrybut działki ewidencyjnej, 
według Hycnera (2004), stanowią zamknięty układ linii granicznych i okre-
ślają przestrzenny zasięg prawa własności, a także charakteryzują położenie 
działki, jej kształt i pole powierzchni. Przebieg granic działek powinien być 
wyznaczany z największą dokładnością, a punkty graniczne trwale stabilizo-
wane na gruncie, bo od stopnia dokładności ich wyznaczenia uzależniona jest 
dokładność określenia zasięgu prawa własności.

Granica nieruchomości gruntowej jest także przestrzenią, którą tworzy 
obustronnie ścięty wielościan. Ograniczony jest on płaszczyznami przecho-
dzącymi wzdłuż granic nieruchomości gruntowej na jej powierzchni, sięgając 
do określonej głębokości pod jej powierzchnię oraz do określonej wysokości 
nad jej powierzchnię, tworząc przestrzeń ograniczoną społeczno-gospodar-
czym przeznaczeniem gruntu. W takiej przestrzeni, określonej w art. 143 kc 
[4], własność gruntu ma charakter trójwymiarowy, gdyż rozciąga się na prze-
strzeń nad i pod jego powierzchnią. Tak określony zakres prawa własności 
gruntu nie może także naruszać przepisów regulujących prawa do wód.

W polskim systemie ewidencji gruntów i budynków funkcjonują dwa ro-
dzaje granic:
– granice działek ujawnione uprzednio w ewidencji gruntów,

– granice ustalone według stanu prawnego nieruchomości.

Granice działek ujawnione uprzednio w ewidencji gruntów zostały 
wyznaczone w trakcie ustalania stanu władania w latach 1950–1970, podczas 
zakładania ewidencji gruntów i budynków. Ustalenie przebiegu tych granic 
polegało wówczas na pomiarze w terenie stanu użytkowania na gruncie 
na podstawie wskazań zainteresowanych stron, bez obowiązku okazywania 
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właściwych dokumentów prawnych. Nie są to zatem granice, które w spo-
sób prawny wyznaczają w terenie zasięg prawa własności do nieruchomości 
gruntowej; są jednak rejestrowane i uwidoczniane w państwowym zasobie 
geodezyjno-kartograficznym (w operacie ewidencyjnym). Określane są także 
jako granice według stanu faktycznego (Hycner, 2004) albo jako granice 
ewidencyjne (Wolanin, 2006b).

Techniczne metody pomiaru w terenie granic oraz zasady ustalania stanu 
władania omawia Trautsolt (1985), wskazując, że „informacje o stanie wła-
dania uzyskuje geodeta od samych zainteresowanych, ich sąsiadów albo od 
innych osób, które są obecne w terenie i są zorientowane w przebiegu granicy 
oraz w stanie władania”. Ostateczne ustalenie stanu władania następowało 
już po sporządzeniu mapy i jej matrycy z ponumerowanymi działkami. Pole-
gało ono na ogłoszeniu wyników pomiaru stanu posiadania gruntami i spo-
rządzeniu z tych czynności odpowiedniego protokołu, w którym jako właś-
ciciela wpisywano osobę dysponującą odpowiednimi dokumentami (wypis 
z księgi wieczystej, akt notarialny, akt nadania, prawomocne orzeczenie sądo-
we, ostateczną decyzję organu administracji państwowej). Do ustalenia stanu 
władania obowiązkowo wykorzystywano dane ewidencji gruntów, o ile tylko 
takimi dysponowano.

Jednym z atrybutów praw rzeczowych, jakim jest własność i użytko-
wanie wieczyste, jest granica prawna nieruchomości (Berliński, Hycner, 
1999).

Granica ustalona według stanu prawnego nieruchomości to sytuacyjnie 
jednoznacznie określona granica, ustalona w toku postępowania geodezyjno
-administracyjnego albo sądowego, zakończonego ostateczną decyzją admi-
nistracyjną lub prawomocnym orzeczeniem sądowym, wydanych w ramach 
przeprowadzonego:
– rozgraniczenia nieruchomości,

– podziału nieruchomości,

– scalenia i podziału nieruchomości,

– scalenia i (lub) wymiany gruntów,

– wywłaszczenia gruntów,

– pozostałych prac geodezyjnych, których wyniki zostały przyjęte do pań-
stwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego i były wykorzystane 
następnie w innych niż wymienione postępowaniach administracyjnych 
zakończonych ostatecznymi decyzjami administracyjnymi lub prawomoc-
nymi orzeczeniami sądowymi,
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– prac geodezyjnych dotyczących założenia, modernizacji lub aktualizacji 
operatu ewidencji gruntów, poprzedzonych protokolarnym ustaleniem 
granic nieruchomości.

Grzechnik i Marzec (2000) uważają taką granicę za granicę nieruchomo-
ści ustaloną według stanu prawnego, a w postępowaniu podziałowym za 
granicę nieruchomości przyjętą według istniejącego stanu prawnego. 

Według Hycnera (2000b), Hycnera i Hanusa (2007b) taki rodzaj granicy 
jest określany terminem granicy prawnej nieruchomości. Wolanin (2006b) 
za granice prawne nieruchomości uważa granice wyznaczające zasięg przy-
sługiwania prawa własności danemu podmiotowi. 

Felcenloben (2005) za uprawnione uważa tylko określenie granice opisu-
jące stan prawny nieruchomości. Natomiast Jędrzejewski (2008) twierdzi, że 
poprawne określenie to przebieg granicy ustalony według stanu prawnego. 

Słusznie Łuczyński (2008) uważa, że dotychczas nie powstał zatem jed-
nolity standard, który regulowałby definicje granic. I nie tylko granic, gdyż 
wiele takich rozbieżności można znaleźć w interpretacji przepisów prawnych, 
instrukcji i wytycznych przez organy administracji samorządowej, ośrodki do-
kumentacji geodezyjnej i kartograficznej oraz geodetów, co stanowi powód 
zbędnych konfliktów i nieporozumień, przedłużających procedury geodezyj-
no-administracyjne.

Katalog postępowań geodezyjno-administracyjnych i sądowych, w wyni-
ku których granice działek ewidencyjnych przyjmowane są do państwowego 
zasobu geodezyjnego i kartograficznego zawiera § 36 rozporządzenia w spra-
wie ewidencji gruntów i budynków [40].

Granice prawne nieruchomości (Durzyńska, 2000), to granice, których 
przebieg można odtworzyć na gruncie w oparciu o istniejące na tę okolicz-
ność dokumenty, zachowując odpowiednie techniczne standardy geodezyjno- 
-kartograficzne. 

Geodeta musi pamiętać, że najistotniejsze są granice prawne nierucho-
mości, które mogą różnić się od granic ewidencyjnych i granic faktycznego 
stanu władania (Śmiałowska-Uberman, 2003).

Podstawę ustalenia przebiegu granic nieruchomości stanowią uwierzy-
telnione przez ośrodek dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej: kopie, 
wyrysy, odrysy, wypisy lub odpisy dokumentów przyjętych do państwowego 
zasobu geodezyjnego i kartograficznego – jeżeli zawierają dane o ich rodzaju, 
dacie powstania i wykonawcy (Durzyńska, 2006i).

Rozporządzenie w sprawie rozgraniczania nieruchomości [38], jako je-
den z aktów wykonawczych ustawy – Prawo geodezyjne i kartograficzne [11], 
określa rodzaje dokumentów stanowiących podstawę ustalania przebiegu  
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granic oraz sposób i tryb wykonywania przez geodetę czynności ustalania gra-
nic, a także zasady sporządzania dokumentacji przy rozgraniczaniu nierucho-
mości. Rozporządzenie określa i rozróżnia dokumenty stanowiące o stanie 
prawnym nieruchomości (odpisy z ksiąg wieczystych lub ze zbioru dokumen-
tów, akty notarialne, ostateczne decyzje administracyjne, prawomocne orze-
czenia i ugody sądowe) od dokumentów określających położenie punktów 
granicznych i przebieg granic nieruchomości, którymi są:
a)  dokumenty geodezyjne zawierające dane liczbowe do określenia poło-

żenia punktów i przebiegu linii granicznych: 

– szkice i protokoły graniczne, akty ugody,

– zarysy pomiarowe granic działek, obrębu,

– szkice wyznaczenia granic działek nowo wydzielanych w wyniku po-
działów nieruchomości, scalenia i podziału nieruchomości zurbanizo-
wanych, scalenia lub wymiany gruntów rolnych,

– inne dokumenty pomiarowe, obliczeniowe i opisowe pozwalające na 
ustalenie przebiegu granic;

Przebieg granic nieruchomości jest określany przy pomocy współrzędnych 
punktów granicznych w państwowym systemie odniesień przestrzennych.
b)  przy braku dokumentów z grupy a) dopuszcza się możliwość wykorzy-

stania map i planów obejmujących granice lub pozwalających na ana-
lizę ich przebiegu w terenie, w tym przyjęte do państwowego zasobu 
geodezyjnego i kartograficznego i uwierzytelnione kopie, wyrysy z:

–  mapy ewidencji gruntów,
–  mapy katastralnej, 
–  mapy jednostkowej nieruchomości,
–  mapy zasadniczej, 
–  planów parcelacyjnych,
–  mapy scalenia i wymiany gruntów.
Powyższe rodzaje dokumentów stanowią podstawę ustalania przebiegu 

granic nieruchomości pod warunkiem, że zostały przyjęte do państwowego za-
sobu geodezyjnego i kartograficznego. W przypadku dokumentów nie znajdu-
jących się w zasobie, zgodnie z § 6 wyżej wymienionego rozporządzenia [38], 
mogą one stanowić podstawę ustalania przebiegu granic nieruchomości, jeżeli:
– stanowią całość lub część operatu pomiarowego albo katastralnego,

– są opatrzone podpisem wykonawcy i datą ich sporządzenia, względnie 
istnieje możliwość ustalenia tych informacji,
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– można stwierdzić, że zostały one sporządzone w wyniku dokonania po-
miarów na gruncie i użyte do opracowania mapy nieruchomości, której 
przebieg granic jest ustalany lub nieruchomości bezpośrednio z nią sąsia-
dującej,

– zostały sporządzone przez osoby i organy uprawnione do sporządzania 
dokumentów mogących stanowić podstawę do ustalenia przebiegu granic 
nieruchomości, a których wykaz zawiera załącznik nr 1 do rozporządze-
nia w sprawie rozgraniczania nieruchomości [38] (patrz załącznik X).

Dopiero w przypadku braku takich dokumentów za podstawę ustalenia 
przebiegu granic nieruchomości można przyjąć dokumenty stwierdzające 
stan prawny nieruchomości, jeżeli zawierają dane o przebiegu granicy  
(§ 7 rozporządzenia w sprawie rozgraniczania nieruchomości [38]).

Oprócz dokumentów, które w sposób jednoznaczny określają położenie 
punktów granicznych istnieje wiele dokumentów, które są przydatne w od-
tworzeniu przebiegu granic, jednak nie pozwalają na jednoznaczne okre-
ślenie położenia punktów granicznych, z uwagi na brak pełnej dokumenta-
cji pomiarowej, w wyniku której te granice wniesiono na mapy (Łuczyński, 
2008). Mogą to być:
– zarysy pomiarowe z pomiaru granic zawierające tylko miary czołowe mię-

dzy punktami granicznymi,

– mapy jednostkowe nieruchomości, mapy scaleniowe, katastralne, ewiden-
cyjne,

–  plany parcelacyjne.

Aby na podstawie takich dokumentów wyznaczyć przebieg granic, ko-
nieczne jest przeprowadzenie bezpośrednich terenowych pomiarów geode-
zyjnych, pozwalających na odniesienie niepełnych danych do stanu na gruncie 
i umożliwiających wpasowanie danych pośrednich do jednoznacznie określo-
nych szczegółów, stanowiących układ odniesienia (Łuczyński, 2008).

Ustalanie przebiegu granic prawnych nieruchomości jest niezwykle istot-
ne z uwagi na ochronę prawa własności. Granice ustalone według stanu 
prawnego nieruchomości określają na gruncie zasięg prawa własności 
w stosunku do sąsiadujących ze sobą nieruchomości. 

Księgi wieczyste, a także inne dokumenty określające stan prawny nieru-
chomości (akty notarialne, orzeczenia sądowe, decyzje administracyjne) nie 
zawierają danych określających położenie punktów granicznych (Biuletyn 
Informacyjny Głównego Geodety Kraju, Nr 5–6/2006).

Obecnie każdy właściciel nieruchomości powinien dokładać starań do 
określenia prawidłowego zasięgu swoich praw do gruntu.
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Przebieg linii granicznych (dawn. duktów) w terenie określa się przez 
położenie znaków granicznych. Zgodnie z rozporządzeniem w sprawie roz-
graniczania nieruchomości [38] przez znak graniczny rozumie się fizyczny 
znak, wykonany z trwałego materiału i umieszczony z określoną dokład-
nością w punkcie granicznym lub trwały element zagospodarowania terenu 
(np. narożnik budynku, słupek ogrodzenia trwałego) znajdujący się w tym 
punkcie.

Natomiast za punkt graniczny uważa się punkt o charakterze matema-
tycznym, określający miejsce załamania się granic nieruchomości i wyznacza-
jący poszczególne odcinki (linie) graniczne, czyli teoretycznie przebieg granicy 
nieruchomości.

Odcinek graniczny to linia zawarta pomiędzy dwoma najbliższymi punk-
tami granicznymi, punktami załamania granic.

Do tymczasowego utrwalenia położenia punktu granicznego w terenie, 
czyli tzw. markowania, wykorzystuje się najczęściej paliki drewniane, a nie-
kiedy metalowe bolce.

Stabilizacja polega na utrwaleniu punktu granicznego poprzez umiesz-
czenie w nim znaku granicznego lub jednoznaczne oznaczenia jego położenia 
na istniejącym trwałym elemencie zagospodarowania terenu, usytuowanym 
na granicy nieruchomości (rozporządzenie w sprawie rozgraniczania nieru-
chomości [38]), a sam fakt istnienia w terenie znaków granicznych nie zawsze 
jest gwarancją stanu prawnego granic danej nieruchomości.

Przy stabilizacji (utrwalaniu) granic należy przestrzegać następujących 
zasad:
–  punkty graniczne, w których zbiegają się co najmniej trzy odcinki granic 

(trójmiedze, dawniej: anguł) działek ewidencyjnych powinno stabilizo-
wać się na gruncie trwałymi znakami naziemnymi (słupki betonowe, ka-
mienie ciosane) i znakami podziemnymi (rurki drenarskie, butelki, cegły, 
płyty betonowe itp.),

–  pozostałe punkty załamania granic można stabilizować za pomocą poje-
dynczych znaków trwałych, o ile jest to zgodne z wolą zainteresowanych 
właścicieli nieruchomości,

– w terenie zainwestowanym, o utwardzonej nawierzchni dopuszcza się 
stabilizację jednopunktową w postaci np. rurek, bolców żelaznych, meta-
lowych lub betonowych słupków ogrodzeniowych,

– na terenach podmokłych, bagiennych możliwe jest utrwalenie punktów 
granicznych odpowiednio impregnowanymi palami drewnianymi,
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– w terenie falistym znaki graniczne powinny być umieszczane w odległoś-
ciach zapewniających wzajemną widoczność znaków sąsiednich,

– przy długich odcinkach granicznych (powyżej 400 m) znaki graniczne 
należy rozmieszczać w punktach wzajemnie widocznych, odległych od 
siebie nie więcej niż 200 m,

– w przypadku granic naturalnych i nieregularnych (cieki wodne, lasy) 
można znaki graniczne lokalizować w wybranych, głównych punktach 
załamania tych granic, z jednoczesnym określeniem na szkicu miar orto-
gonalnych (lub biegunowych) umożliwiających obliczenie położenia po-
zostałych, niestabilizowanych punktów granicznych.

Według Instrukcji katastralnej II z 1927 r. podobne zasady obowiązywały 
w Polsce już w okresie przedwojennym.

Ustalenie przebiegu granic to zespół czynności prawnych i technicz-
nych, w wyniku których określa się położenie punktów granicznych i prze-
bieg poszczególnych linii granicznych. Jest to istotna część prac geodezyj-
nych związanych z zakładaniem operatu ewidencji gruntów i budynków oraz 
z rozgraniczaniem nieruchomości.

W razie wzajemnego przecinania się linii kolejowych, dróg publicznych, 
morskich wód wewnętrznych oraz wód śródlądowych płynących, przy ustala-
niu granic działek ewidencyjnych stosuje się następujące zasady:
1)  morskie wody wewnętrzne oraz wody śródlądowe płynące, z wyjątkiem 

wód płynących rurociągami lub krytymi kanałami, dzielą linie kolejowe 
i drogi publiczne na odrębne działki ewidencyjne,

2)  linie kolejowe dzielą drogi publiczne na odrębne działki ewidencyjne,

3)  drogi publiczne wyższej kategorii, w rozumieniu ustawy o drogach pub-
licznych [9], dzielą drogi niższej kategorii na odrębne działki ewidencyj-
ne,

4)  drogi publiczne tej samej kategorii dzielą się na odrębne działki ewiden-
cyjne według dotychczasowych ustaleń w ewidencji,

5)  drogi zlokalizowane na gruncie dzielą drogi w tunelach i na wiaduktach 
na odrębne działki.

Powyższe zasady są niekiedy określane jako zasady „przenikania się” 
działek (Hycner, 2004).

Przed przystąpieniem do czynności ustalenia przebiegu granic działek 
ewidencyjnych obowiązkiem geodety upoważnionego do ich przeprowadze-
nia, jest:
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1)  dokonanie szczegółowej analizy dokumentów mających znaczenie dla 
ustalenia przebiegu granic nieruchomości oraz opracowanie w oparciu 
o tę analizę szkiców podstawowych,

2)  ustalenie osób i jednostek organizacyjnych, które z uwagi na ich interes 
prawny powinny być pisemnie zawiadomione o terminie i miejscu wyko-
nywanych czynnościach.

W wyniku ustalania przebiegu granic powstaje odpowiednia doku-
mentacja geodezyjna, która jednoznacznie określa położenie danej granicy 
względem osnowy geodezyjnej i szczegółów terenowych oraz pozwala na jej 
późniejsze prawidłowe odtworzenie. Tak ustalona granica nabiera charakte-
ru prawnego dopiero po wydaniu przez właściwy organ ostatecznej decyzji  
(lub prawomocnego orzeczenia sądu) zatwierdzającej jej przebieg. 

Zasadą jest, że granice ustalone według stanu prawnego danej nieru-
chomości są określane tylko jeden raz.

Przebieg granic działek ewidencyjnych wykazuje się w ewidencji gruntów 
i budynków (§ 36 rozporządzenia w sprawie ewidencji i budynków [40]) na 
podstawie dokumentacji geodezyjnej, przyjętej do państwowego zasobu geo-
dezyjnego i kartograficznego, sporządzonej:
1)  w postępowaniu rozgraniczeniowym,

2)  podczas podziału nieruchomości,

3)  w postępowaniu scalenia i wymiany gruntów,

4)  w postępowaniu dotyczącym scalenia i podziału nieruchomości,

5)  na potrzeby postępowania sądowego lub administracyjnego, a następnie 
wykorzystanej do wydania prawomocnego orzeczenia sądowego lub osta-
tecznej decyzji administracyjnej,

6)  przy zakładaniu, na podstawie poprzednio obowiązujących przepisów, 
operatu ewidencji gruntów i budynków. 

W razie braku dokumentacji wymienionej powyżej lub jeżeli zawarte 
w niej dane nie są wiarygodne albo nie odpowiadają obowiązującym standar-
dom technicznym, dane dotyczące przebiegu granic działek ewidencyjnych 
pozyskuje się w wyniku terenowych pomiarów geodezyjnych lub fotogra-
metrycznych poprzedzonych ustaleniem przebiegu granic na gruncie. 

Wśród metod pozyskiwania danych o przebiegu granic działki ewidencyj-
nej Hycner (2004) wyróżnia trzy zasadnicze:
–  metoda bezpośrednia, jako najbardziej odpowiednia, wykorzystuje bez-

pośredni, terenowy, sytuacyjny pomiar z wykorzystaniem punktów osno-
wy geodezyjnej, obecnie najczęściej realizowana z zastosowaniem metody 
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biegunowej i prowadząca do określenia położenia punktów granicznych 
z dużą dokładnością;

–  metoda fotogrametryczna, równie wartościowa szczególnie na terenach 
rolnych i leśnych, oparta na źródłowych materiałach fotogrametrycznych, 
uzyskanych na podstawie wykonanych i przetworzonych zdjęć lotniczych. 
Jej dokładność jest jednak mniejsza niż metody bezpośredniej i wynosi 
około 20 cm;

–  metoda kartometryczna (kartograficzna), wykorzystująca technikę 
digitalizacji lub skanowania, jest metodą polegającą na wykorzystaniu 
istniejących (pierworysów) map ewidencyjnych (lub katastralnych) w po-
staci analogowej, z których pozyskane dane są niskiej jakości bo obar-
czone błędami „przetworzonego produktu graficznego”, jakim jest mapa. 
Metoda najszybsza i najtańsza, dopuszczana tylko chwilowo, a zalecana 
szczególnie do pozyskiwania danych przestrzennych dotyczących granic 
użytków i konturów klasyfikacyjnych.

Szczegółowy opis wymienionych metod zawarty jest w rozdziałach 10–12 
Instrukcji technicznej G-5 „Ewidencja gruntów i budynków” [52].

Wszystko to dotyczy jednak działek ewidencyjnych, a co za tym idzie 
ustalenia granic według zasad ewidencji gruntów i budynków (według stanu 
faktycznego). 

Natomiast bardziej istotne jest ustalenie przebiegu granic według sta-
nu prawnego nieruchomości. Szczególnymi zasadami rządzi się ustalanie 
przebiegu granic w postępowaniu rozgraniczeniowym (rozdział 6).

Jak wynika z wcześniejszego omówienia, proces ustalania przebiegu gra-
nic nieruchomości jest niezwykle złożony i wymaga od przeprowadzającego 
to postępowanie geodety rozległej wiedzy i doświadczenia w tym zakresie. 
Należy przestrzegać wszelkich procedur i dogłębnie analizować zgromadzoną 
dokumentację dotyczącą danej nieruchomości, która mogłaby posłużyć do 
ustalenia jej stanu prawnego, a co za tym idzie przebiegu granic ustalonego 
według stanu prawnego.

Procedury ustalania przebiegu granic według stanu prawnego nieru-
chomości występują przy:
a)  wznawianiu przebiegu granic prawnych nieruchomości,
b)  rozgraniczeniu nieruchomości,
c)  scaleniu i podziale nieruchomości (zurbanizowanych),
d)  scalaniu i wymianie gruntów (rolnych).
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5.4. Wznawianie przebiegu granic ustalonych według stanu 
prawnego nieruchomości

Pod pojęciem wznowienia przebiegu granic ustalonych według stanu 
prawnego nieruchomości (w skrócie: wznowienia granic) należy rozumieć 
wznowienie znaków granicznych, o którym mowa w art. 39 ust. 1–4 usta-
wy – Prawo geodezyjne i kartograficzne [11]. Przywołany artykuł stanowi,  
że przesunięte, uszkodzone lub zniszczone znaki graniczne, ustalone uprzed-
nio (bez określenia znaczenia i zakresu tego terminu), mogą być wznowione 
bez przeprowadzania postępowania rozgraniczeniowego. Wznowienie prze-
biegu granicy polega na przywróceniu położenia punktów granicznych zgod-
nie ze stanem wynikającym z dokumentacji geodezyjnej, posiadającej moc 
dowodową przy ustalaniu granic według stanu prawnego nieruchomości. Je-
żeli w trakcie wznowienia znaków granicznych wyniknie spór co do ich po-
łożenia, stronom przysługuje prawo wystąpienia na drogę sądową w celu jego 
rozstrzygnięcia. 

Spór graniczny zawsze wyklucza możliwość wznowienia znaków gra-
nicznych.

Zdaniem Grzechnika i Marca (2000), wznowienie znaków granicznych 
jest uzależnione od łącznego spełnienia dwóch istotnych warunków:
– wcześniejszego ustalenia granic według stanu prawnego,
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– istnienia danych geodezyjnych (miary, współrzędne itp.) umożliwiających, 
z odpowiednią dokładnością, wznowienie punktów granicznych, w któ-
rych będą osadzone wznowione znaki graniczne.

Wykaz przepisów wydawanych w okresie minionych kilkudziesięciu lat, 
które mimo braku ich aktualnego obowiązywania były podstawą ustalania 
stanu prawnego granic zawarto, za Grzechnikiem i Marcem (2000), w załącz-
niku XI.

Wznowienie granicy nieruchomości (Hycner, 2006) nie stanowi pro-
cedury postępowania administracyjnego, lecz jest to procedura techniczna 
ustalenia granicy prawnej w przypadku, gdy została ona zniszczona, zatar-
ta lub przesunięta, a istniejąca dokumentacja geodezyjna jest wiarygodna 
i umożliwia bezproblemowe, ponowne jej wyznaczenia z pożądaną dokład-
nością. 

Według Hycnera (2006), Hycnera i Hanusa (2007) warunkiem koniecz-
nym dla przeprowadzenia wznowienia przebiegu granic jest:
– posiadanie przez geodetę uprawnień zawodowych z zakresu nr 2,

– zgłoszenie pracy geodezyjnej do właściwego miejscowo odgk,

– posiadanie stosownej, wiarygodnej dokumentacji opisującej w sposób 
jednoznaczny położenie granic nieruchomości (granice według stanu 
prawnego nieruchomości), ze współrzędnymi punktów granicznych,

– istnienie pierwotnej osnowy geodezyjnej, od której będzie można po-
wtórnie wyznaczyć położenie punktów granicznych.

Wznowienie znaków granicznych odbywa się bez udziału organu admi-
nistracji, wyłącznie w drodze umowy zlecenia zawartej między właścicielem 
a geodetą i jako czynność faktyczna, według Durzyńskiej (2007b), nie wywo-
łuje żadnych skutków prawnych dla stanu prawnego granic nieruchomości. 
Także ustawa – Prawo geodezyjne i kartograficzne (art. 39) nie określa skut-
ków prawnych wznowienia znaków granicznych.

Zdaniem Durzyńskiej (2009) w obowiązującym stanie prawnym nie ma 
jednoznacznej zasady określającej, kiedy zasadne jest przeprowadzenie wzno-
wienia znaków granicznych w miejsce procedury rozgraniczenia nieruchomo-
ści. W orzecznictwie przyjęto zasadę, że jeżeli nie ma dokumentów pozwala-
jących na określenie pierwotnego położenia znaków granicznych, to usta-
lenie granicy może nastąpić tylko w postępowaniu rozgraniczeniowym, 
chociażby między stronami nie było sporu co do ich położenia.

O czynnościach wznowienia przebiegu granic zawiadamia się zaintere-
sowane strony. Z tych czynności sporządza się protokół okazania wznowio-
nych granic, z którego powinno wynikać kto, kiedy, gdzie i jakich czynności 
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dokonał oraz kto i w jakim charakterze był przy tym obecny (Durzyńska, 
2000). Wznowienie granic przeprowadzają, na zlecenie zainteresowanych 
stron, jednostki wykonawstwa geodezyjnego posiadające odpowiednie 
uprawnienia, bez udziału organu administracyjnego (Durzyńska, 2000; 
2007b).

Należy pamiętać, że wznowienie znaków granicznych następuje w sy-
tuacji, gdy granice nieruchomości mają charakter prawny i nie ma sporu, 
co do ich przebiegu.

Natomiast istnienie sporu wyklucza możliwość wznowienia znaków bez 
wcześniejszego przeprowadzenia rozgraniczenia (Rudnicki, 2001). W przy-
padku, gdyby wznowienie znaków granicznych zostało zakończone nie-
rozstrzygniętym sporem granicznym to, według Hycnera (2006), stronie nie 
przysługuje prawo złożenia wniosku o wszczęcie postępowania rozgranicze-
niowego w trybie administracyjnym, lecz tylko na drodze sądowego postępo-
wania procesowego.

Kolejność czynności i możliwy przebieg procedury wznawiania granic 
ustalonych według stanu prawnego przedstawiono poniżej w schemacie A.

Felcenloben D. 2007c. Z należyta starannością. Wznawianie znaków  
i wyznaczanie punktów granicznych. „GEODETA Magazyn geoinformacyj-
ny” Nr 8.

Durzyńska M. 2009. Rozgraniczenie i podział nieruchomości. LexisNe-
xis. Warszawa.
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Swoisty katalog czynności, jako wzorzec postępowania geodety upraw-
nionego przy wykonywaniu prac związanych ze wznowieniem znaków gra-
nicznych z zachowaniem należytej staranności, formułuje Felcenloben (2007; 
2008c):
1)  zgłoszenie pracy do powiatowego ośrodka dokumentacji geodezyjnej 

i kartograficznej,

2)  przeprowadzenie analizy zgromadzonej dokumentacji, posiadającej moc 
dowodową, pod kątem możliwości jej wykorzystania do wznowienia 
znaków granicznych. 

Zgodnie z § 64 ust. 1 Instrukcji technicznej G-5 „Ewidencja gruntów 
i budynków” [52] zawarte w dokumentacji przyjętej do państwowego zasobu 
geodezyjnego i kartograficznego dane dotyczące przebiegu granic uznaje się 
za niewiarygodne, jeżeli:

•		 ich	analiza	wskazuje,	że	zostały	określone	na	podstawie	pomiarów	wy-
konanych nierzetelnie lub z niewystarczającą dokładnością, której nie 
da się poprawić metodami określonymi w § 53 ust. 5 tej Instrukcji,

•		 określają	przebieg	granic	w	sposób	odmienny	niż	inne	wiarygodne	do-
kumenty, przechowywane w szczególności w zbiorach ksiąg wieczy-
stych, archiwach państwowych lub przez właścicieli nieruchomości,

•	 określają	przebieg	granicy	w	sposób	niezgodny	z	trwałym	i	niezmien-
nym stanem na gruncie uznawanym przez zainteresowanych za stan 
prawny,

•		 wyrażone	zostały	w	lokalnym	układzie	odniesienia,	a	brak	jest	punk-
tów łącznych umożliwiających konwersję tego układu do układu pań-
stwowego,

3)  w przypadku braku osnowy pierwotnej, stanowiącej podstawę wcześ-
niejszego pomiaru granic, przeprowadzenie niezbędnych pomiarów tere-
nowych umożliwiających obliczenie współrzędnych wyznaczanych punk-
tów granicznych w układzie osnowy istniejącej (przetworzenie danych 
z pomiaru pierwotnego),

4)  w razie braku powyższej (3) możliwości, przeprowadzenie transformacji 
współrzędnych wyznaczanych punktów granicznych w układzie osnowy 
pierwotnej na układ osnowy istniejącej z wykorzystaniem odpowiedniej 
liczby punktów wspólnych,

5)  zawiadomienie wszystkich stron o czynnościach wznowienia znaków 
granicznych,

6)  przeprowadzenie w terenie czynności wznowienia położenia znaków gra-
nicznych (wyznaczenia punktów),
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 7)  dokonanie pomiarów kontrolnych wyznaczonych punktów granicznych 
oraz przeprowadzenie analizy uzyskanych wyników w odniesieniu do da-
nych z pomiaru pierwotnego (np. czołówki, miary kontrolne do trwałych 
szczegółów sytuacyjnych). Uzyskane wyniki powinny stanowić podstawę 
określenia poziomu wiarygodności danych wykorzystanych w procedurze 
wznawiania położenia punktów granicznych, zgodnie z zasadami okre-
ślonymi w § 64 ust. 7 Instrukcji technicznej G-5 [52],

 8)  jeżeli w toku czynności wznowienia znaków granicznych powstał spór co 
do ich położenia, poinformowanie stron, że w zaistniałej sytuacji mogą 
one wystąpić do sądu o rozstrzygnięcie sprawy w trybie procesowym,

 9)  jeżeli w toku prac geodezyjnych związanych ze wznowieniem znaków 
granicznych okaże się, że nie jest możliwe ich wznowienie (odtworzenie) 
„w tych samych miejscach”, geodeta powinien powiadomić strony o po-
trzebie złożenia stosownego wniosku o rozgraniczenie nieruchomości. 
W trybie wznowienia przebiegu granic geodeta nie może podejmować 
czynności zmierzających do określenia położenia znaków granicznych 
w innym miejscu niż ich pierwotne położenie, nawet gdyby między 
zainteresowanymi stronami nie było sporu co do ustalenia przebiegu 
granic,

10) sporządzenie protokołu, w którym geodeta powinien w szczególności 
zamieścić informację o odszukaniu znaków granicznych, potwierdzają-
cą jednoznaczne i prawidłowe wznowienie położenia punktów granicz-
nych,

11) dokonanie pomiaru wznowionych znaków i wyznaczonych punktów gra-
nicznych z wykorzystaniem osnowy geodezyjnej spełniającej aktualne 
kryteria dokładnościowe, określone w Instrukcji technicznej G-4, i obli-
czenie ich współrzędnych,

12)  przeprowadzenie analizy porównawczej obliczonych na podstawie nowe-
go pomiaru współrzędnych punktów granicznych w ich zestawieniu ze 
współrzędnymi punktów otrzymanych z zasobu geodezyjnego; w przy-
padku stwierdzenia, że dopuszczalne różnice współrzędnych punktów 
granicznych w układzie osnowy pierwotnej i nowej są przekroczone  
(∆l > 0,15 m), należy ujawnić obliczone współrzędne w bazie danych ewi-
dencyjnych w miejsce dotychczasowych, wg zasad określonych w § 64 ust. 3 
Instrukcji technicznej G-5,

13)  przekazanie powstałej dokumentacji w formie operatu do zasobu geode-
zyjnego i kartograficznego.
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Czynności wznowienia znaku granicznego lub wyznaczenia punktu 
granicznego, prowadzone w trybie art. 39 ustawy – Prawo geodezyjne i kar-
tograficzne [11], mają na celu odtworzenie na gruncie pierwotnego poło-
żenia tego znaku lub punktu na podstawie dokumentacji określającej jego 
położenie (Radzio 2005; 2006). 

Punkt graniczny jest wyznaczony z należytą starannością, jeżeli czynności 
wyznaczenia zostały wykonane w oparciu o te same punkty poziomej osno-
wy geodezyjnej, która wykorzystana była do pomiaru pierwotnego oraz przy 
wykorzystaniu danych obserwacyjnych, pozyskanych w czasie pomiaru pier-
wotnego, w tym danych kontrolnych (Radzio 2005; 2006).

W przypadku braku możliwości odtworzenia „pierwotnej osnowy geode-
zyjnej” do wyznaczenia punktów granicznych może być wykorzystana osno-
wa istniejąca, po uprzednim dokonaniu przez geodetę określonych działań 
mających na celu dostosowanie dokładności współrzędnych wznawianych 
znaków granicznych lub wyznaczanych punktów granicznych w stosunku do 
osnowy aktualnej. 

Według Radzio (2005; 2006) do tych czynności należy zaliczyć:
– wykonanie pomiarów geodezyjnych umożliwiających ponowne wyrów-

nanie osnowy pierwotnej w nawiązaniu do osnowy aktualnej i ponowne 
obliczenie współrzędnych punktów wyznaczanych, lub

– transformację punktów wyznaczanych w oparciu o odpowiednią liczbę 
punktów łącznych, których współrzędne obliczone są zarówno na pod-
stawie pomiarów pierwotnych, jak i pomiarów wykonanych w oparciu 
o osnowę aktualną, traktując układ współrzędnych pomiaru pierwotnego 
jako układ pierwotny, zaś układ współrzędnych, w którym określone są 
współrzędne osnowy aktualnej jako układ wtórny.

Dla uściślenia położenia wznawianego znaku lub wyznaczanego punktu 
powinny być wykorzystane wszelkie miary kontrolne i opisy topograficzne 
zawarte na szkicach polowych z pomiaru pierwotnego (Radzio 2005; 2006). 
Po zakończeniu czynności związanych bezpośrednio ze wznowieniem znaków 
granicznych lub wyznaczaniem punktów granicznych w każdym przypadku, 
powinien być wykonany pomiar tych punktów w oparciu o poziomą osnowę 
geodezyjną spełniającą kryteria dokładności określone w Instrukcji technicz-
nej G-4 (patrz rozdział 5.8. niniejszej publikacji).

Zdarzają się także przypadki, kiedy uprawniony geodeta, na podstawie 
danych z pomiaru granic w układzie pierwotnej osnowy sytuacyjnej (np. 
„leśnej”), oblicza współrzędne punktów granicznych i przeprowadza na ich 
podstawie wznowienie lub wyznaczenie granic (a nawet i podział nierucho-
mości), wykorzystując bezpośrednio w tym celu istniejącą aktualnie osnowę  
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szczegółową III klasy. Jest to praktyka niedopuszczalna, która prowadzi do 
błędnego przesunięcia punktów granicznych, niekiedy w granicach nawet 
od 1 do 2 m, wywołując w konsekwencji spory graniczne, nieprawidłowe 
wyznaczenie obiektów budowlanych oraz przebiegu sieci infrastruktury 
technicznej. 

Dla zilustrowania znaczenia takiego przypadku zamieszczono w ta-
beli 1 odległości odpowiadających sobie punktów granicznych, których 
współrzędne pierwotne obliczono na podstawie danych z pomiaru prze-
biegu granic lasu przez Biuro Urządzania Lasów w układzie leśnej osnowy 
lokalnej (pgl – miary ortogonalne na szkicu przebiegu granic lasu i wykaz 
współrzędnych punktów osnowy leśnej) oraz odszukanych w terenie leś-
nych znaków granicznych, które pomierzono w układzie istniejącej osnowy 
szczegółowej. Jako kontrolę poprawności położenia odszukanych znaków 
granicznych przeprowadzono porównanie długości odpowiadających sobie 
boków osnowy z zarysu pomiarowego granic leśnych oraz długości obli-
czonych analitycznie ze współrzędnych w układzie istniejącym (różnice od 
4 do 10 cm) i ich azymutów (od 0,0070g do 0,0841g). W ten sposób odna-
lezione znaki graniczne zostały określone przez dwie pary współrzędnych 
– w układzie pierwotnym (osnowa leśna) i w układzie istniejącym (osnowa 
szczegółowa). Po uznaniu ich za punkty łączne, w wyniku transformacji 
układów współrzędnych, obliczono położenie pozostałych punktów gra-
nicznych w układzie osnowy istniejącej, oznaczając numery tych punktów 
dodatkowo*.

Z przedstawionych w tabeli 1 obliczeń wynika, że odległości odpowia-
dających sobie par punktów granicznych w obu układach współrzędnych 
wynoszą od 0,41 m do 0,75 m. 

Tabela 1
Zestawienie odległości par punktów granicznych w różnych  

układach odniesienia

Nr punktu X Y Odległość [m]

3201pgl
3201*

5579757.64
5579757.34

3729707.04
3729707.68 0.71

3207pgl
3207*

5579861.44
5579861.27

3729851.98
3729852.49 0.55

3215pgl
3215*

5579721.02
5579721.01

3730101.35
3730101.94 0.59
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3219pgl
3219*

5579666.99
5579667.25

3730422.05
3730422.45 0.48

3220pgl
3220*

5579671.69
5579671.80

3730264.92
3730265.37 0.47

3221pgl
3221*

5579661.56
5579661.62

3730161.65
3730162.16 0.51

3224pgl
3224*

5579635.14
5579635.08

3729962.43
3729963.05 0.62

3225pgl
3225*

5579652.43
5579652.18

3729718.12
3729718.83 0.75

5013pgl
5013*

5579869.85
5579869.77

3730079.11
3730079.51 0.41

5014pgl
5014*

5579852.41
5579852.26

3729975.32
3729975.78 0.48

5015pgl
5015*

5579733.32 
5579733.09

3729792.07
3729792.69 0,66

Większość (ok. 2/3) z punktów oznaczonych*, których współrzędne 
otrzymano w wyniku transformacji, odszukano w terenie metodą bieguno-
wą, wykorzystując oczywiście punkty istniejącej osnowy szczegółowej, i po-
wtórnie zamierzono odnalezione już znaki graniczne, otrzymując ostateczne 
ich współrzędne w układzie istniejącym. Pozostałe, nieodszukane w terenie 
punkty graniczne (ok.1/3) utrwalono w oparciu o ich współrzędne otrzymane 
z transformacji.

W sytuacji braku danych geodezyjnych, ustalenie przebiegu granicy moż-
na w pewnych sytuacjach przeprowadzić z wykorzystaniem map uzyskanych 
z państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego. Na mapie, w pobliżu 
wznawianej (zatartej) granicy, wyszukuje się charakterystyczne punkty sytu-
acyjne i identyfikuje się je w terenie. Zidentyfikowane punkty łączy się linią 
prostą, traktowaną jako linia pomiarowa i sprawdza się jej długość pomie-
rzoną na mapie (z uwzględnieniem jej skali) z odpowiednią długością tere-
nową. Po uwzględnieniu deformacji liniowej mapy i wprowadzeniu stosow-
nych poprawek, na tę linię graficznie rzutuje się punkty załamania granicy, 
czyli miejsca zniszczonych znaków granicznych. Uzyskane rzędne i odcięte 
punktów powinny umożliwić wyznaczenie ich w terenie, różnymi metodami, 
przy dodatkowym kontrolnym wykorzystaniu miar w postaci np. przeciwpro-
stokątnych „podpórek”, wcięć liniowych czy przedłużeń. Niektóre, charak-
terystyczne i typowe przykłady metod wznawiania punktów granicznych są 
przedmiotem skryptów Surowca (1980) oraz Trautsolta (1985).
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Wynika z tego, że ustalanie położenia punktów granicznych jest także 
możliwe w przypadku granic ujawnionych uprzednio w ewidencji gruntów 
i budynków, a dla podkreślenia odmienności charakteru takiej procedu-
ry określane jest terminem wyznaczania punktów granicznych (rozdział 
5.5.).

Więcej informacji w: 
Felcenloben D. 2007c. Z należyta starannością. Wznawianie znaków 

i wyznaczanie punktów granicznych. „GEODETA Magazyn geoinformacyj-
ny” Nr 8.

Durzyńska M. 2009. Rozgraniczenie i podział nieruchomości. LexisNe-
xis. Warszawa.

5.5. Wyznaczanie przebiegu granic działek ujawnionych uprzednio 
w ewidencji gruntów i budynków

W poprzednim podrozdziale 5.4. termin wznowienie przebiegu granic 
odnosi się tylko do odtworzenia położenia znaków granicznych określających 
tym samym położenie punktów i przebieg linii granicznych ustalonych we-
dług stanu prawnego nieruchomości.

Wyznaczanie punktów granicznych ujawnionych uprzednio w ewi-
dencji gruntów i budynków (lub krócej: wyznaczanie przebiegu granic) 
nie dotyczy granic wynikających ze stanu prawnego nieruchomości, ale granic 
funkcjonujących w ewidencji gruntów i budynków, posiadających charakter 
„rejestrowy”, określonych na podstawie poprzednio obowiązujących przepi-
sów przy zakładaniu ewidencji gruntów budynków (§ 36 pkt 6 rozporządze-
nia [40]).

Pojęcie wyznaczanie punktów granicznych ujawnionych uprzednio 
w ewidencji gruntów i budynków wynika z art. 39 ust. 5 ustawy – Prawo 
geodezyjne i kartograficzne [11], po jej nowelizacji, obowiązującej od dnia  
1 stycznia 1999 r. (Felcenloben, 2008c).

Punkt graniczny jest wyznaczony z należytą starannością, jeżeli czynności 
wyznaczenia zostały wykonane w oparciu o te same punkty poziomej osno-
wy geodezyjnej, która wykorzystana była do pomiaru pierwotnego oraz przy 
wykorzystaniu danych obserwacyjnych, pozyskanych w czasie pomiaru pier-
wotnego, w tym danych kontrolnych (Radzio, 2006).

Aktem wykonawczym, wynikającym z art. 26 ust. 2 ustawy – Prawo geo-
dezyjne i kartograficzne [11], w zakresie czynności wyznaczenia punktów gra-
nicznych ujawnionych uprzednio w ewidencji gruntów i budynków jest roz-
porządzenie w sprawie ewidencji gruntów i budynków [40], które w rozdzia-
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le 2 (dotyczącym zasad zakładania ewidencji gruntów i budynków), w § 35  
określa źródła danych ewidencyjnych, niezbędnych do założenia ewidencji, 
wskazując na:
1)  materiały i informacje zgromadzone w państwowym zasobie geodezyj-

nym i kartograficznym,

2)  wyniki obmiarów fotogrametrycznych,

3)  wyniki terenowych pomiarów geodezyjnych,

4)  dane zawarte w innych ewidencjach i rejestrach, prowadzonych na pod-
stawie odrębnych przepisów przez: sądy, organy administracji publicznej 
oraz państwowe i samorządowe jednostki organizacyjne,

5)  dane zawarte w dokumentach udostępnionych przez zainteresowane 
osoby, organy i jednostki organizacyjne,

6)  dane zawarte w dokumentacji architektoniczno-budowlanej gromadzo-
nej i przechowywanej przez organy administracji publicznej,

7)  wyniki oględzin. 

Na możliwość wyznaczenia punktów granicznych ujawnionych uprzed-
nio w ewidencji gruntów i budynków wskazuje w art. 39 ust. 5 ustawy – 
Prawo geodezyjne i kartograficzne [11], jeżeli tylko: 
– istnieją dokumenty pozwalające na określenie ich pierwotnego położenia 

(z zasobu geodezyjnego i kartograficznego, udostępnione przez zaintere-
sowane osoby, organy i jednostki organizacyjne),

–  nie ma sporu zainteresowanych stron.

Natomiast w przypadku braku dokumentacji geodezyjnej, będącej pod-
stawą określenia przebiegu granic działek ewidencyjnych, albo braku ich wia-
rygodności (patrz § 64 ust. 1 Instrukcji technicznej G-5 [52]) lub, gdy nie 
odpowiadają obowiązującym standardom technicznym, to na podstawie  
§ 37 rozporządzenia w sprawie ewidencji gruntów i budynków [40], dane 
dotyczące przebiegu granic działek ewidencyjnych pozyskuje się w wyniku 
terenowych pomiarów geodezyjnych lub fotogrametrycznych, poprzedzo-
nych ustaleniem przebiegu tych granic na gruncie.

Szczegółowe zasady ustalania przebiegu granic określono w § 38 tego roz-
porządzenia, wskazując w nim na bezwzględne wymogi:
a)  właściwego i terminowego zawiadomienia stron w trybie art. 32 pgik, 

a więc przepisów o rozgraniczaniu nieruchomości (wezwanie do stawie-
nia się na gruncie doręczone za zwrotnym poświadczeniem odbioru nie 
później niż 7 dni przed wyznaczonym terminem),
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b)  ustalenia przebiegu granic na gruncie przez uprawnionego geodetę 
w oparciu o  zgodne o�wiadczenia woli zawiadomionych i  obecnych 
osób z�o�one do protoko�u granicznego ,

c)  oznaczenia na gruncie  ustalanych punktów granicznych przez wyko -
nawc� w  sposób umo�liwiaj�cy ich pomiar (np. markowanie).  Trwa-
ła stabilizacja może nastąpić z inicjatywy i na koszt zainteresowanych 
stron,

d)  zachowania wzoru protoko�u ustalenia przebiegu granic dzia�ek do 
celów ewidencji gruntów i  budynków, określonego w załączniku nr 3 
do ww. rozporządzenia.

Algorytm wyznaczania granic ujawnionych uprzednio w ewidencji grun-
tów przedstawiono na schemacie B.


